
 

 

Abstrakt 
 

Předkládaná práce se zabývá proměnami muslimské pospolitosti (dnešních Bosňáků) 

v Bosně a Hercegovině za rakousko-uherské okupace mezi lety 1878 a 1918. V kontextu 

utváření moderních středoevropských a balkánských národů je blíže rozebrán politický, 

společenský a demografický vývoj komunity, včetně rozvoje spolkového života 

a náboženských, kulturních a vzdělávacích institucí. Retrospektivním pohledem stojí 

habsburská správa nejsevernější osmanské provincie na začátku dlouhého, ve své 

podstatě nejistého a nejednoznačného, ale nakonec přece jen úspěšného procesu 

národního sebeuvědomování slovanské muslimské komunity v Bosně a Hercegovině 

a Sandžaku. Výklad je rozdělen do více analytických částí, které v hrubých rysech kopírují 

ustálený model studia národních hnutí v Evropě. Za stmelující teoretické východisko je 

bráno modernistické paradigma, které národní ideu spojuje se změnou společenských, 

hospodářských a politických okolností, nástupem modernity, opírající se o koncept jak 

konstruktivistický, tak instrumentalistický. Práce se při rozboru tématu významně opírá 

o sekundární literaturu, přičemž nechybí ani dobový tisk, paměti, soudobé publikace 

a dokumenty politické i společenské povahy. 

 

Klíčová slova 
 

Muslimové; Bosna a Hercegovina; Bosňáci; národní hnutí; 1878-1918 


	Abstrakt
	Klíčová slova

